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ÚVOD

V době druhé poloviny 20. století byl azbest, díky svým chemickým a fyzikálním

vlastnostem, hojně využíván v průmyslové výrobě zejména pak ve stavebnictví. Jen v České

republice představovala spotřeba azbestu desítky tisíc tun ročně. V současné době se o

azbestu mluví hlavně v souvislosti s negativním působením na lidské zdraví. To, že azbest

způsobuje maligní onemocnění, je díky mnohým studiím jednoznačné. Problém těchto

onemocnění spočívá v dlouhodobé latenci, která v některých případech trvá až 40 let. Během

doby latence postižený nemá žádné výrazné příznaky. Z tohoto důvodu bývá onemocnění

často náhodným nálezem. V případech, kdy je odhalen například maligní mezoteliom pleury

či peritonea činí časová prognóza dožití pro pacienta zpravidla několik měsíců.

Bakalářská práce na téma „Zdravotní rizika odpadů obsahujících azbest“ je rozdělena

na část teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části práce jsme se zaměřili na charakteristiku azbestu. První

kapitola definuje pojmy týkající se azbestu, zaměřuje se na jednotlivé azbestové výrobky a

pojednává o současném stavu této problematiky. Druhá kapitola popisuje obecné zásady při

práci s azbestem. Veškerá činnost zahrnující kontakt s azbestem je považována za rizikovou,

proto je důležité dbát na to, aby pracovníci vystaveni azbestovému prachu používali osobní

ochranné prostředky dýchacích orgánů. Další kapitola se věnuje možnostem prevence před

nepříznivými účinky azbestu na lidské zdraví. Kapitola zabývající se legislativou,

vyjmenovává jednotlivé právní předpisy, ve kterých je upravována azbestová problematika.

Následují kapitoly anatomie a fyziologie plic. Tyto kapitoly jsme do bakalářské práce

zahrnuli z důvodu, že azbestová vlákna svými vlastnostmi představují největší hrozbu právě

pro plíce, pleuru a peritoneum. Poslední kapitola je věnována konkrétním onemocněním,

které jsou způsobené azbestem. Zabývá se benigním i maligním onemocněním a popisuje

procesy, které probíhají v plicní tkáni po vdechnutí azbestového vlákna.

V praktické části jsme k ověření či k vyvrácení cílů a hypotéz využili kvantitativní

výzkum. V první části jsme se zaměřili na výskyt hlášených nemocí z povolání týkající se

dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice v letech 2004 – 2014 v České republice.

V další části jsme se zabývali výskytem už konkrétních nemocí způsobených prachem

z azbestu a jejich rozložením v jednotlivých krajích. Třetí část byla věnována podrobnému
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přehledu pacientů s nemocemi dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice způsobených

prachem z azbestu v letech 1995 – 2014 v Plzeňském kraji. Data o výskytu nemocí z

povolání byla získávána ze statistik Státního zdravotního ústavu konkrétně z Národního

registru nemocí z povolání. K zisku dat o výskytu nemocí z povolání v Plzeňském kraji

sloužilo tzv. „Hlášení nemocí z povolání“ na Klinice pracovního lékařství ve FN Plzeň –

Lochotín.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AZBEST

„ Azbest je společný výraz používaný pro specifické serpentinové a amfibolové

minerály, které vykrystalizovaly do azbestového vzhledu, což způsobuje, že se oddělují do

dlouhých, tenkých a pevných vláken, jsou-li tyto minerály drceny nebo zpracovávány“

(1, s.6)

Azbest je světlý až tmavozelený vláknitý minerál patřící do skupiny silikátů. V

přírodě se azbest vyskytuje ve dvou základních skupinách a to buď jako serpentiny, nebo

jako amfiboly. Do skupiny serpentinů patři například chrysolit (bílý azbest) a do skupiny

amfibolů krokydolit (modrý azbest) a amosit (hnědý azbest). (2)

Amfiboly jsou vedle křemene, živců či slíd nejrozšířenější skupinou horninotvorných

minerálů. Tvoří asi 5% zemské kůry. Amfibolové minerály jsou křemičitany hořčíku, železa,

vápníku, sodíku někdy i hliníku a titanu. Vyskytují se v barvě hnědé, černé a zelené. Malá

zrna amfibolů jsou průsvitná, větší krystaly pak neprůhledné.

Mezi nejrozšířenější amfiboly patří antofylit, tremolit, aktinolit, hornblend, glaukofán,

riebeckit, arfvedsonit.

Serpentiny známé pod pojmem hadce vznikají hydrotermální přeměněnou

olivínovců. Tyto horninotvorné minerály jsou křemičitany hořčíku, hliníku či dalších prvků

s OH skupinou. Serpentinové minerály se vyskytují v barvě černé, zelené, žlutozelené, šedé

až bílé. Do skupiny serpetinů řadíme antigorit, lizardit a chrysolit.

Chrysolitová vlákna vynikají žáruvzdorností a chemickou odolností. Díky těmto

vlastnostem byl chryzolit využíván na výrobu brzdových destiček, kyselinovzdorných

trubek, žáruvzdorných a izolačních tkanin. (17)
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1.1 Vlastnosti azbestu

Základní vlastností azbestu je jeho vláknitá struktura. Azbestová vlákna se vyskytují

v ovzduší, ve vodě i v půdě. Jsou tvrdá, polétavá a snadno vdechnutelná. Délka azbestového

vlákna převyšuje průměr vlákna a to v poměru 3:1. Díky těmto vlastnostem jsou azbestová

vlákna inhalována do spodních partií plic, kde mohou způsobit poškození plicní tkáně. (18)

Azbest byl od 19. století využíván hlavně kvůli vlastnostem jako je odolnost vůči

vysokým teplotám, chemická rezistentnost, pevnost a elektrická nevodivost. V průmyslu byl

azbest používán hlavně jako stavební materiál. Uplatňoval se hlavně jako materiál pro

tepelnou, elektrickou a zvukovou izolaci. Jako izolační materiál se využíval nejen

v budovách, ale také v letadlech, na lodích, v železničních vagónech a ve vojenských

vozidlech. Vzhledem k chemické odolnosti našel své využití při filtraci nebo při elektrolýze.

Jak již bylo zmíněno, azbestová vlákna jsou snadno vdechnutelná. Azbest je

karcinogen, který byl Světovou organizací WHO zařazen do karcinogenů první třídy.

Nebezpečná jsou hlavně dlouhá vlákna, která se odstraňují z plic hůře než vlákna krátká. (2)

K benigním (nezhoubným) onemocněním způsobených azbestem patří azbestóza

(plicní fibróza), pleurální hyalinóza (postižení pohrudnice a poplicnice). K maligním

(zhoubným) onemocněním se řadí karcinom plic, karcinom ovarií a laryngu, mezoteliom

pleury a peritonea.

Příznaky onemocnění se objevují až za několik let po expozici azbestem. U

maligního mezoteliomu je to dokonce 30 – 50 let po expozici. Riziko onemocnění trvá i po

ukončení expozice.(8)

1.2 Historie azbestu

První zmínky o využití azbestu se objevují již v antice. Azbest má původ v řeckém

slově „asbestos“ „ neuhasitelný“ či „nezničitelný“. Řekové azbest využívali k výrobě knotů

do lamp, k šití ohni odolného oblečení, ubrusů a ke tkaní kremačních rouch. V prvním

polovině našeho letopočtu se začal azbest využívat do stavebních materiálů kvůli své

odolnosti proti ohni. Již v této době si lidé začali uvědomovat zdravotní rizika související
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s azbestem. Strabo, řecký geograf upozorňoval na zdravotní rizika u otroků, kteří pracovali

s azbestem. (19)

V roce 1930 představovala světová těžba azbestu 340 tisíc tun. Azbest se využíval

při výrobě 3000 výrobků. Podle odhadů se během 20. století v Evropě spotřebovalo desítky

milionů tun azbestu. K výraznému poklesu těžby azbestu došlo v polovině 20. století, kdy

byly zveřejněny studie o nebezpečnosti této látky. Do Československa bylo v letech 1975 –

1990 dovezeno kolem 40 tisíc tun. V této době představovala výroba azbestocementových

výrobků 100 tisíc m3.

Ještě v roce 2003 se azbest těžil v Kazachstánu, Číně, Kanadě, Brazílii, Zimbabwe,

Argentině, Rumunsku, Jihoafrické republice, Bulharsku, Indii, Rusku, Egyptě a Japonsku.

V současné době je zakázáno používání azbestu v zemích Evropské unie a ve Spojených

státech. (2)

Graf č. 1: Světová těžba azbestu v tunách

Zdroj: Mineral Commodity Summaries
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1.3 Použití a výrobky z azbestu


[…]


z azbestu. Dále výzkum ukázal, že v Plzeňském kraji v letech 1995 – 2014 byl u mužů

zaznamenán větší výskyt nemocí z povolání způsobených azbestem než u žen a to v poměru

11:2.

V následujících letech se přepokládá, nárůst onemocnění způsobených azbestem a to

hlavně kolem roku 2020. Tento rok přibližně odpovídá rozmezí mezi nárůstem výroby a

používání azbestových materiálů v druhé polovině 20. století a dobou latence nemocí

způsobených azbestem. Doba latence u maligních onemocněních v některých případech činí

až 40 let.
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 Ochrana dýchacích orgánů, při činnostech zahrnující kontakt s azbestem by neměla

být podceňována. Důvod je prostý. Pokud je pacientovy diagnostikován například maligní

mezoteliom pleury či peritonea časová prognóza dožití činí několik měsíců. V těchto

případech se zpravidla využívá pouze léčba symptomatická a podpůrná, jelikož samotné

onemocnění je nevyléčitelné.

Jako výstup z praxe byl vytvořen informační leták, který nabízí pohled na rizika

odpadů obsahujících azbest. Z letáku se čtenář dozvídá, jaká jsou rizika spojená s

neodborným odstraňováním azbestu, jaké nemoci způsobuje expozice azbestového prachu.

Zároveň je do letáku zakomponováno upozornění, že kouření významně zvyšuje riziko

onemocnění karcinomem.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Povolení sběru dat ve FN Plzeň

Vážená paní

Monika Kůsová

Studentka oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr statistických anonymizovaných dat na Klinice pracovního lékařství (KPL) FN Plzeň,

v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Zdravotní rizika odpadů obsahujících

azbest“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Přednostka KPL souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením MUDr. Vendulky Machartové, Ph.D.,
přednostky KPL FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud

by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s
Vámi.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

24. 11. 2015
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Příloha č. 2: Odstraňování azbestocementové střešní krytiny

Zdroj: http://www.hasici-topol.cz/obrazky/azbest-2.jpg

Příloha č. 3: Azbestóza – RTG nález

Zdroj: (17)

http://www.hasici-topol.cz/obrazky/azbest-2.jpg

Příloha č. 3: Pleurální plaky – RTG nález

Zdroj: (17)

Příloha č. 4: Akutní exsudativní pleuritida – RTG nález

Zdroj: (17)

Příloha č. 5: Karcinom plic – RTG nález

Zdroj: (17)

Příloha č. 6: Maligní mezoteliom – RTG nález

Zdroj: (17)

Příloha č. 7: Informační leták

AZBEST hrozba minulosti ?
NENECHTE SE MÝLIT

Neodstraňujte azbestový materiál sami.
Objednejte si certifikovanou firmu.

Rizika spojená s neodborným odstraňováním azbestu

 Zamoření okolního prostředí azbestovým prachem

 Vstup azbestového vlákna do plic vznik onemocnění z azbestu

JAKÉ NEMOCI ZPŮSOBUJE EXPOZICE

AZBESTOVÉMU PRACHU?

Azbestóza – postupná náhrada plicní tkáně vazivem

Hyalinóza pleury – vazivové změny na pohrudnici

Maligní mezoteliom - nádorové postižení pohrudnice

Karcinom plic – plicní rakovina

Současné kouření významně zvyšuje

riziko onemocnění karcinomem

Budoucnost

Rok 2020

Předpokládaný nárůst onemocnění způsobených azbestem