## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B5347 Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Kůsová Monika
<b>Název práce:</b> Zdravotní rizika odpadů obsahující azbest
<b>Oponent práce:</b> MUDr.Vendulka Machartová, Ph.D.
<b>Počet stran:</b> 68
<b>Počet stran teoretické části:</b> 39
<b>Počet stran empirické části:</b> 14
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 26
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 18
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 82%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Připomínka str. 59 – tabulka č. 3 – nesprávné označení pod tabulkou – Graf č. 5 – ale text odpovídá uvedené tabulce.

Otázka: Z jakého důvodu je nejvíce onemocnění z azbestu jako nemocí z povolání ve Středočeském a Olomouckém kraji? – viz tabulka 3

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20.4.2016

Podpis: